MUNICIPIO DE VARZEA PAULISTA

Despesa Orgada

Consolidado Geral - 2026

CAMARA MUNICIPAL DE VARZEA PAULISTA-CAMARA MUNICIPAL DE VARZEA PAULISTA

LEGISLATIVO Administracao Indireta
Unidade Orgcamentaria Orgado
01.01.01 CAMARA MUNICIPAL 23.440.498,80
TOTAL ORGADO NO ORGAO 23.440.498,80
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARZEA PAULISTA-PREFEITURA MUNICIPAL DE VARZEA PAULISTA
EXECUTIVO Administracao Direta
Unidade Orgamentaria Orgado
02.01.01 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 2.231.800,00
02.01.02 OUVIDORIA GERAL 405.300,00
02.01.03 CONTROLADORIA GERAL 316.600,00
02.01.04 FUNDO DE SOLIDARIEDADE 131.457,39
02.01.05 GOVERNO E ADMINISTRAGCAO 8.819.600,00
02.01.06 COMUNICACAO 3.170.400,00
02.02.01 ASSUNTOS JURIDICOS 6.057.200,00
02.02.02 ESCOLA DE GOVERNO 517.700,00
02.02.03 ADMINISTRAGAO E PESSOAL 2.832.600,00
02.03.01 PLANEJAMENTO 1.768.200,00
02.03.02 TECNOLOGIA DA INFORMAGAO 2.472.900,00
02.04.01 FINANCAS 52.984.207,92
02.05.01 GESTAO PUBLICA 8.281.400,00
02.06.01 INFRAESTRUTURA URBANA E OBRAS PUBLICAS 13.009.600,00
02.06.02 SERVICOS URBANOS 27.672.000,00
02.06.03 INFRA-ESTRUTURA URBANA 12.768.044,33
02.07.01 MEIO AMBIENTE 2.485.777,38
02.07.02 GESTAO AMBIENTAL 1.928.750,00
02.08.01 URBANISMO E HABITACAO 4.763.700,00
02.09.01 DESENVOLVIMENTO ECONOMICO, TRABALHO E FAZENDA 10.475.300,00
02.10.01 TRANSPORTE PUBLICO E LOGISTICA 7.107.157,39
02.10.02 AGOES DO TRANSITO 9.393.100,00
02.11.01 DESENVOLVIMENTO SOCIAL 24.495.343,89
02.12.01 EDUCACAO 28.855.857,39
02.12.02 ENSINO FUNDAMENTAL 60.196.680,00
02.12.03 EDUCAGAO INFANTIL - CRECHE 25.375.700,00
02.12.04 EDUCAGAO INFANTIL - PRE ESCOLA 34.599.100,00
02.12.05 EJA 532.400,00
02.12.06 EDUCAGCAO ESPECIAL 3.327.900,00

Planejamento de Governo

Emiss&o: FERNANDA DE PAULA BORTOLOTI VIEIRA 02-12-2025 17:28:13

Pagina: 1 de 2



02.13.01

02.13.02

02.14.01

02.14.02

02.14.03

02.14.04

02.14.05

02.15.01

02.15.02

02.15.03

02.16.01

ESPORTE E LAZER

CULTURA E TURISMO

SAUDE

ATENGAO BASICA

MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE
ASSISTENCIA FARMACEUTICA
VIGILANCIA EM SAUDE
SEGURANGA PUBLICA
GUARDA CIVIL MUNICIPAL
GUARDA AMBIENTAL

PESSOA COM DEFICIENCIA

TOTAL ORGADO NO ORGAO

4.718.600,00
4.242.300,00
17.486.065,00
31.540.105,53
176.758.000,00
2.181.500,00
5.723.714,78
9.501.900,00
12.640.754,00
28.000,00

893.800,00

622.690.515,00

FUNDO DE SEGURIDADE SOCIAL E DE BENEFICIOS DOS FUNCIONARIOS PUBLICOS DE VARZEA PAULISTA- FUSSBE-FUNDO DE
SEGURIDADE SOCIAL E DE BENEFICIOS DOS FUNCIONARIOS PUBLICOS DE VARZEA PAULISTA- FUSSBE

EXECUTIVO Administragao Direta
Unidade Orgamentaria Orgado
21.01.01 FUSSBE 73.648.500,00
TOTAL ORGADO NO ORGAO 73.648.500,00
TOTAL ORGADO 719.779.513,80

Planejamento de Governo

Emiss&o: FERNANDA DE PAULA BORTOLOTI VIEIRA 02-12-2025 17:28:13

Pagina: 2 de 2



