



MUNICÍPIO DE VÁRZEA PAULISTA

Despesa Orçada

Consolidado Geral - 2026

CAMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA PAULISTA-CAMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA PAULISTA

LEGISLATIVO	Administração Indireta	Orçado
Unidade Orçamentária		
01.01.01 CÂMARA MUNICIPAL	23.440.498,80	
	TOTAL ORÇADO NO ÓRGÃO	23.440.498,80

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA PAULISTA-PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA PAULISTA

EXECUTIVO	Administração Direta	Orçado
Unidade Orçamentária		
02.01.01 Gabinete do Prefeito Municipal	2.231.800,00	
02.01.02 Ouvidoria Geral	405.300,00	
02.01.03 Controladoria Geral	316.600,00	
02.01.04 Fundo de Solidariedade	131.457,39	
02.01.05 Governo e Administração	8.819.600,00	
02.01.06 Comunicação	3.170.400,00	
02.02.01 Assuntos Jurídicos	6.057.200,00	
02.02.02 Escola de Governo	517.700,00	
02.02.03 Administração e Pessoal	2.832.600,00	
02.03.01 Planejamento	1.768.200,00	
02.03.02 Tecnologia da Informação	2.472.900,00	
02.04.01 Finanças	52.984.207,92	
02.05.01 Gestão Pública	8.281.400,00	
02.06.01 Infraestrutura Urbana e Obras Públicas	13.009.600,00	
02.06.02 Serviços Urbanos	27.672.000,00	
02.06.03 Infra-Estrutura Urbana	12.768.044,33	
02.07.01 Meio Ambiente	2.485.777,38	
02.07.02 Gestão Ambiental	1.928.750,00	
02.08.01 Urbanismo e Habitação	4.763.700,00	
02.09.01 Desenvolvimento Econômico, Trabalho e Fazenda	10.475.300,00	
02.10.01 Transporte Público e Logística	7.107.157,39	
02.10.02 Ações do Trânsito	9.393.100,00	
02.11.01 Desenvolvimento Social	24.495.343,89	
02.12.01 Educação	28.855.857,39	
02.12.02 Ensino Fundamental	60.196.680,00	
02.12.03 Educação Infantil - Creche	25.375.700,00	
02.12.04 Educação Infantil - Pré Escola	34.599.100,00	
02.12.05 EJA	532.400,00	
02.12.06 Educação Especial	3.327.900,00	

02.13.01	ESPORTE E LAZER	4.718.600,00
02.13.02	CULTURA E TURISMO	4.242.300,00
02.14.01	SAÚDE	17.486.065,00
02.14.02	ATENÇÃO BÁSICA	31.540.105,53
02.14.03	MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE	176.758.000,00
02.14.04	ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA	2.181.500,00
02.14.05	VIGILÂNCIA EM SAÚDE	5.723.714,78
02.15.01	SEGURANÇA PÚBLICA	9.501.900,00
02.15.02	GUARDA CIVIL MUNICIPAL	12.640.754,00
02.15.03	GUARDA AMBIENTAL	28.000,00
02.16.01	PESSOA COM DEFICIÊNCIA	893.800,00

TOTAL ORÇADO NO ÓRGÃO 622.690.515,00

FUNDO DE SEGURIDADE SOCIAL E DE BENEFÍCIOS DOS FUNCIONÁRIOS PÚBLICOS DE VÁRZEA PAULISTA- FUSSBE-FUNDO DE SEGURIDADE SOCIAL E DE BENEFÍCIOS DOS FUNCIONÁRIOS PÚBLICOS DE VÁRZEA PAULISTA- FUSSBE

EXECUTIVO	Administração Direta	
Unidade Orçamentária		Orçado
21.01.01 FUSSBE		73.648.500,00
	TOTAL ORÇADO NO ÓRGÃO	73.648.500,00
	TOTAL ORÇADO	719.779.513,80